
  Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 
 Piazza dell’Università 1 
 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 
Selettive e Personale docente 
Ufficio: Programmazione. Ordinamento 
giuridico del personale docente 

Tel: + 39 075 585 2003 -2070 
Fax: + 39 075 585 2262 
E-mail: 
ufficio.personaledocente@unipg.it 

 
 

1 

Università degli Studi di Perugia 
 
 
 

Il Rettore 
 
 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Perugia, emanato con D.R. 889 del 
28.5.2012, pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana del 21.6.2012 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 6, comma 14, e l’art. 8; 
VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 232, avente ad oggetto “Regolamento per la 
disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori, a norma 
dell’art. 8, comma 1, e 3 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 
VISTO, in particolare, il principio di invarianza della progressione economica 
complessiva sancito dall’art. 2 del D.P.R. 232/2011; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 6565 del 29.05.2017, acquisita al prot. n. 39806 del 
30.05.2017 avente ad oggetto “Inquadramento giuridico e trattamento economico 
dei docenti universitari”; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la premialità”, emanato con D.R. 1527 del 4 
ottobre 2017, il quale, tra l’altro, prevede che “Il Fondo è costituito con le risorse 
provenienti: a) dalla mancata attribuzione degli scatti stipendiali triennali (art. 6, 
comma 14, ultimo periodo, della Legge 240/2010);…”(art. 1, lett. a, del 
Regolamento); 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la valutazione dell’impegno didattico, di 
ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini 
dell’attribuzione delle classi stipendiali triennali, in attuazione dell’art. 6, comma 
14, e 8 della L. 240/2010 e dell’art. 2 dello Statuto di Ateneo, emanato, da ultimo, 
con D.R. 1392 del 30.8.2018 (di seguito denominato Regolamento) e ratificato dal 
Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
25.09.2018; 
VISTO, in particolare, quanto dispongono gli artt. 2, 3, 4, 5 del Regolamento, 
disciplinanti la procedura ordinaria di valutazione, nonché l’art. 8, disciplinante la 
procedura in oggetto in sede di prima applicazione; 
DATO ATTO che, nel rispetto dell’art. 2, comma 2, del Regolamento da ultimo 
richiamato, con D.R.  n. 118 del 30.01.2019 è stato emanato il relativo Bando; 
PRESO ATTO  che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 23.01.2019, 
previo parere del Senato Accademico espresso nella stessa giornata, ha deliberato, 
tra l’altro: “* di approvare il Bando ai sensi del “Regolamento per la valutazione 
dell’impegno didattico di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a tempo 
indeterminato ai fini dell’attribuzione delle classi stipendiali triennali in attuazione 
dell’art. 6, comma 14, e 8 della L. 240/2010 e dell’art. 2 dello Statuto di Ateneo” 
per l’A.A. 2018/2019 nella formulazione di cui all’allegato sub lett. I) al presente 
verbale, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, demandando al Magnifico 
Rettore qualsivoglia rettifica o integrazione al medesimo e prevedendo che: 
- i legittimati alla presentazione della domanda siano in esso invitati a presentarla 
entro trenta giorni dalla pubblicazione all'albo on-line degli elenchi ai sensi dell'art. 
2, comma 3, del medesimo Regolamento, 
- termine ultimo di presentazione delle domande per la procedura di valutazione 
oggetto del Bando stesso sia il 31 dicembre 2019, termine ultimo di vigenza del 
Bando medesimo, 
 * di demandare al Magnifico Rettore l’emanazione, con proprio provvedimento, 
degli elenchi dei soggetti legittimati a partecipare alla procedura oggetto del Bando 
di cui al punto 1, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del Regolamento in oggetto, nei 
quali: 

 

 
 D.R. n. 1664 

 
Oggetto: 

 
Elenchi dei 

soggetti 

legittimati a 

partecipare 

alla procedura 

di valutazione 

per l’A.A. 

2018/2019 – 

II 

Quadrimestre 

per 

l’attribuzione 

delle classi 

stipendiali 

triennali ai 

sensi dell’art. 

6, comma 14, 

e 8 della L. 

240/2010 e 

del 

Regolamento 

emanato con 

D.R. 1392 del 

30.8.2018 



  Ripartizione  
 del Personale 

 Palazzo Murena 
 Piazza dell’Università 1 
 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 
Selettive e Personale docente 
Ufficio: Programmazione. Ordinamento 
giuridico del personale docente 

Tel: + 39 075 585 2003 -2070 
Fax: + 39 075 585 2262 
E-mail: 
ufficio.personaledocente@unipg.it 

 
 

2 

- siano inseriti esclusivamente coloro che risultino in servizio alla data di 
decorrenza del diritto all’attribuzione della classe, 
- sia data evidenza della decorrenza giuridica ed economica del nuovo 
inquadramento all’esito dell’eventuale positiva valutazione, ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, del D.P.R. 232/2011 e del relativo allegato sub lett. I) al presente 
verbale per farne parte integrante e sostanziale; 
Preso atto del D.R. n. 349 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “Elenchi dei soggetti 
legittimati a partecipare alla procedura di valutazione per l’A.A. 2018/2019 – I 
Quadrimestre per l’attribuzione delle classi stipendiali triennali ai sensi dell’art. 6, 
comma 14, e 8 della L. 240/2010 e del Regolamento emanato con D.R. 1392 del 
30.8.2018”; 

 
DECRETA 

 
1) In conformità con quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 23.01.2019, è emanato l’elenco del personale docente e ricercatore legittimato 
alla presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di valutazione 
finalizzata all’attribuzione della classe superiore di cui al “Regolamento di Ateneo 
per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e 
ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione delle classi stipendiali 
triennali, in attuazione dell’art. 6, comma 14, e 8 della L. 240/2010 e dell’art. 2 
dello Statuto di Ateneo” per l’A.A. 2018/2019 II QUADRIMESTRE come da 
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in quanto in 
possesso dei seguenti requisiti: 

i. aver maturato nel periodo 01.03.2019-30.06.2019 tre anni di 
permanenza nella classe stipendiale di appartenenza, ai sensi delle 
specifiche istruzioni fornite dal MIUR e di quanto disposto dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 23.01.2019; 

ii. essere in servizio alla data di decorrenza del diritto all’attribuzione della 
classe, previo esito positivo della valutazione; 

2) Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Umbria entro il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
on line dell’Ateneo ovvero è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on line dell’Ateneo  

 
 
 
Perugia, 01 luglio 2019 
 
Per il Rettore 
Prof. Franco Moriconi 
 
Il Pro Rettore 
F.to Prof. Alessandro Montrone 








